Постановление Правительства Мурманской
области от 03.03.2014 N 100-ПП

(ред. от 26.12.2024)
"Об установлении случаев и утверждении

Порядка организации индивидуального отбора
при приеме либо переводе учащихся в

государственные и муниципальные
образовательные организации для получения

основного общего и среднего общего
образования с углубленным изучением
отдельных учебных предметов или для

профильного обучения"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 18.06.2025

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства Мурманской области от 03.03.2014 N 100-
ПП
(ред. от 26.12.2024)
"Об установлении случаев и ут...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.06.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 8

1

ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 марта 2014 г. N 100-ПП

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СЛУЧАЕВ И УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ
ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОТБОРА ПРИ ПРИЕМЕ ЛИБО ПЕРЕВОДЕ УЧАЩИХСЯ

В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ
ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ УЧЕБНЫХ
ПРЕДМЕТОВ ИЛИ ДЛЯ ПРОФИЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ

  Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Правительства Мурманской области

от 24.03.2015 N 110-ПП, от 12.03.2018 N 108-ПП, от 24.12.2018 N 610-ПП,

от 12.04.2021 N 197-ПП, от 26.12.2024 N 960-ПП)

В соответствии с пунктом 5 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации", статьей 5 Закона Мурманской области от 28.06.2013 N

1649-01-ЗМО "Об образовании в Мурманской области" и в целях удовлетворения

образовательных потребностей учащихся, выявления и развития их интеллектуальных и

творческих способностей, Правительство Мурманской области постановляет:

1. Установить случаи организации индивидуального отбора при приеме либо переводе

учащихся в государственные и муниципальные образовательные организации для получения

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных

предметов или для профильного обучения:

- при приеме либо переводе учащихся в общеобразовательные организации, реализующие

программы углубленного изучения отдельных предметов;

- при приеме либо переводе учащихся в общеобразовательные организации, реализующие

программы профильного обучения.

2. Утвердить прилагаемый Порядок организации индивидуального отбора при приеме либо

переводе учащихся в государственные и муниципальные образовательные организации для

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением

отдельных учебных предметов или для профильного обучения.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального

опубликования.

Губернатор

Мурманской области

М.В.КОВТУН

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=56620&date=18.06.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=83112&date=18.06.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=89790&date=18.06.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=106538&date=18.06.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=136180&date=18.06.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=505886&date=18.06.2025&dst=100903&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=139400&date=18.06.2025&dst=100029&field=134

Постановление Правительства Мурманской области от 03.03.2014 N 100-
ПП
(ред. от 26.12.2024)
"Об установлении случаев и ут...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.06.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 8

1

Утвержден

постановлением

Правительства Мурманской области

от 3 марта 2014 г. N 100-ПП

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОТБОРА ПРИ ПРИЕМЕ ЛИБО ПЕРЕВОДЕ
УЧАЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ
ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ УЧЕБНЫХ
ПРЕДМЕТОВ ИЛИ ДЛЯ ПРОФИЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства Мурманской области

от 26.12.2024 N 960-ПП)

1. Настоящий Порядок организации индивидуального отбора при приеме либо переводе

учащихся в государственные и муниципальные образовательные организации для получения

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных

предметов или для профильного обучения (далее - Порядок) регламентирует организацию

индивидуального отбора при приеме либо переводе учащихся в государственные и

муниципальные образовательные организации (далее - образовательные организации) для

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением

отдельных учебных предметов или для профильного обучения (далее - индивидуальный отбор) на

территории Мурманской области.

2. В Порядке используются термины и понятия в значениях, определенных Федеральным

законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", а также следующие

понятия:

- углубленное изучение учебного предмета - организация образовательной деятельности по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, основанная на

расширении предметных компетенций учащихся, дополнительной (сверх базового уровня)

подготовке в рамках учебного предмета, курса, дисциплины (модуля), которая обеспечивает в том

числе возможность продолжения обучения в классах определенного профиля; изучение учебного

предмета считается углубленным, если на его изучение отводится больше часов, чем на базовом

уровне;

- профильное обучение - организация образовательной деятельности по образовательным

программам среднего общего образования, основанная на дифференциации содержания с учетом

образовательных потребностей и интересов учащихся, обеспечивающих углубленное изучение

отдельных учебных предметов, предметных областей соответствующей образовательной

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=136180&date=18.06.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=505886&date=18.06.2025

Постановление Правительства Мурманской области от 03.03.2014 N 100-
ПП
(ред. от 26.12.2024)
"Об установлении случаев и ут...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.06.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 8

1

программы.

3. Решение об открытии в образовательных организациях классов углубленного изучения

отдельных учебных предметов и (или) профильного обучения принимается образовательной

организацией по согласованию с учредителем.

Классы углубленного изучения отдельных учебных предметов и (или) профильного обучения

открываются с учетом интересов учащихся и их родителей (законных представителей).

4. Участниками индивидуального отбора могут быть учащиеся образовательных

организаций, проживающие на территории Мурманской области и соответствующие не менее чем

одному критерию из предусмотренных пунктом 10 Порядка.

5. Правила проведения индивидуального отбора устанавливаются локальным нормативным

актом образовательной организации и размещаются на официальном сайте образовательной

организации и на информационном стенде образовательной организации в течение двух рабочих

дней со дня их утверждения.

Образовательная организация устанавливает сроки проведения индивидуального отбора по

согласованию с учредителем.

6. Для организации и проведения индивидуального отбора образовательной организацией

формируется комиссия.

Комиссия формируется из числа педагогических, руководящих и иных работников

образовательной организации, представителей органов управления образовательной организацией.

Порядок работы комиссии утверждается руководителем образовательной организации по

согласованию с коллегиальным органом образовательной организации (управляющим,

попечительским, наблюдательным советами либо педагогическим советом с участием

представителей органов государственно-общественного управления образовательной

организации).

7. Информирование учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних

учащихся о сроках, времени, месте подачи заявлений для участия в индивидуальном отборе и

процедуре индивидуального отбора осуществляется образовательной организацией через

официальный сайт образовательной организации, информационный стенд образовательной

организации, ученические и родительские собрания не позднее чем за 30 календарных дней до

начала индивидуального отбора.

8. Заявление об участии в индивидуальном отборе подается родителями (законными

представителями) несовершеннолетних учащихся или совершеннолетними учащимися по форме и

в сроки, установленные правилами проведения индивидуального отбора образовательной

организации.

9. К заявлению, указанному в пункте 8 Порядка, прилагаются копии следующих документов:

- аттестата об основном общем образовании (для участия в индивидуальном отборе в класс

Постановление Правительства Мурманской области от 03.03.2014 N 100-
ПП
(ред. от 26.12.2024)
"Об установлении случаев и ут...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.06.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 8

1

профильного обучения) или выписки текущих отметок, заверенной руководителем

образовательной организации, в которой обучается учащийся (для участия в индивидуальном

отборе в класс углубленного изучения отдельных учебных предметов);

- справки о результатах государственной итоговой аттестации учащегося по

образовательным программам основного общего образования по общеобразовательным

предметам, изучение которых предполагается на профильном уровне (для участия в

индивидуальном отборе в класс профильного обучения);

- грамот, дипломов, сертификатов, удостоверений, подтверждающих учебные,

интеллектуальные, творческие и спортивные достижения (первые и призовые места) по

результатам мероприятий, включенных в перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или)

творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих

способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной

(научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой,

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и

спортивных достижений за последние 2 года в соответствии с профилем обучения (для участия в

индивидуальном отборе в класс углубленного изучения отдельных учебных предметов и (или)

профильного обучения).

Перечисленные в настоящем пункте копии документов, находящиеся в распоряжении

образовательной организации, к заявлению об участии в индивидуальном отборе не прилагаются.

10. Индивидуальный отбор учащихся осуществляется на основании следующих критериев:

- наличие четвертных, полугодовых, годовых отметок "хорошо" и "отлично" по

соответствующему(им) учебному(ым) предмету(ам) за предшествующий (или текущий) период

обучения (при индивидуальном отборе в класс углубленного изучения отдельных учебных

предметов и (или) профильного обучения);

- наличие результатов государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования по учебным предметам по выбору (не менее двух),

изучение которых предполагается на профильном уровне (при индивидуальном отборе в класс

профильного обучения);

- наличие документов, подтверждающих достижения (первые и призовые места) в

олимпиадах, интеллектуальных и спортивных состязаниях, конкурсных мероприятиях в области

искусства, научно-исследовательской деятельности, научно-технического творчества, спорта

различных уровней (школьного, муниципального, регионального, всероссийского,

международного) за последние 2 года в соответствии с профилем обучения (при индивидуальном

отборе в класс углубленного изучения отдельных учебных предметов и (или) профильного

обучения).

11. Индивидуальный отбор осуществляется в 3 этапа:

- 1-й этап - проведение экспертизы документов, указанных в пункте 9 Порядка, на основании

критериев, предусмотренных пунктом 10 Порядка;

Постановление Правительства Мурманской области от 03.03.2014 N 100-
ПП
(ред. от 26.12.2024)
"Об установлении случаев и ут...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.06.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 8

1

- 2-й этап - составление рейтинга (рейтингование) учащихся;

- 3-й этап - принятие решения о зачислении учащихся.

12. Экспертиза документов проводится по балльной системе:

- отметки "хорошо" или "отлично" по соответствующему(им) учебному(ым) предмету(ам) за

предшествующий (или текущий) год обучения - 5 баллов за один предмет;

- результаты государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования по общеобразовательным предметам, изучение которых

предполагается на углубленном или профильном уровне, - 10 баллов за один предмет, отметки по

которому "хорошо" или "отлично";

- достижения школьного уровня - 1 балл за 1 достижение (первое или призовое место), но не

более 5 баллов за все достижения;

- достижения муниципального уровня - 2 балла за 1 достижение (первое или призовое место),

но не более 10 баллов за все достижения;

- достижения регионального уровня - 5 баллов за 1 достижение (первое или призовое место),

но не более 15 баллов за все достижения;

- достижения всероссийского уровня - 10 баллов за 1 достижение (первое или призовое

место), но не более 20 баллов за все достижения;

- достижения международного уровня - 20 баллов за 1 достижение (первое или призовое

место).

13. Рейтингование учащихся осуществляется по мере убывания набранных ими баллов.

При равных результатах рейтинга учитывается средний балл, указанный в аттестате об

основном общем образовании или в выписке текущих отметок, исчисляемый как среднее

арифметическое суммы отметок.

14. По итогам рейтингования комиссией принимается одно из следующих решений:

- о приеме либо переводе учащегося в образовательную организацию (класс углубленного

изучения отдельных учебных предметов и (или) профильного обучения) по результатам

индивидуального отбора;

- об отказе в приеме либо переводе учащегося в образовательную организацию (класс

углубленного изучения отдельных учебных предметов и (или) профильного обучения) по

результатам индивидуального отбора.

Решение комиссии оформляется протоколом в срок не позднее двух рабочих дней после

заседания комиссии.

Результат индивидуального отбора доводится до сведения учащихся, родителей (законных

Постановление Правительства Мурманской области от 03.03.2014 N 100-
ПП
(ред. от 26.12.2024)
"Об установлении случаев и ут...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.06.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 8

1

представителей) несовершеннолетних учащихся в форме, установленной правилами проведения

индивидуального отбора образовательной организации, не позднее следующего рабочего дня со

дня подписания протокола комиссией.

15. По окончании индивидуального отбора, в случае если комиссией принимается решение о

приеме либо переводе учащегося в образовательную организацию (класс углубленного изучения

отдельных учебных предметов и (или) профильного обучения) по результатам индивидуального

отбора, родитель (законный представитель) несовершеннолетнего учащегося или

совершеннолетний учащийся подает заявление о приеме на обучение.

Зачисление учащихся осуществляется по завершении индивидуального отбора и

оформляется распорядительным актом руководителя образовательной организации о приеме на

обучение не позднее пяти рабочих дней после приема заявления родителя (законного

представителя) несовершеннолетнего учащегося или совершеннолетнего учащегося о приеме на

обучение и представленных документов, но не ранее истечения периода, установленного пунктом

18 Порядка, на подачу заявлений о несогласии с результатами индивидуального отбора.

16. Информация о зачислении доводится до учащихся, родителей (законных представителей)

несовершеннолетних учащихся путем ее размещения на официальном сайте образовательной

организации не позднее трех рабочих дней после зачисления учащихся.

17. Учащиеся, желающие продолжить обучение, но не прошедшие индивидуальный отбор

для приема в класс профильного обучения, а также учащиеся, чей выбор не соответствует в

полной мере ни одному из профилей обучения, принимаются в классы универсального профиля

обучения (при наличии в образовательной организации).

В случае отсутствия в образовательной организации класса с универсальным профилем

обучения либо отсутствия свободных мест в нем учредитель образовательной организации обязан

обеспечить устройство ребенка в другую образовательную организацию, в которой имеются

свободные места в классах с универсальным профилем обучения, с учетом ее территориальной

доступности.

18. При несогласии с результатами индивидуального отбора родители (законные

представители) несовершеннолетних учащихся или совершеннолетние учащиеся имеют право

обжаловать решение комиссии, подав заявление о несогласии с результатами индивидуального

отбора учредителю образовательной организации.

Заявление подается письменно в свободной форме после объявления результатов

индивидуального отбора. Период для подачи заявления составляет 2 рабочих дня со дня,

следующего за днем объявления результатов индивидуального отбора.

19. Учредитель образовательной организации рассматривает заявление о несогласии с

результатами индивидуального отбора не позднее одного рабочего дня после дня подачи такого

заявления и принимает одно из следующих решений:

- об оставлении в силе решения комиссии;

- об изменении результата индивидуального отбора.

Постановление Правительства Мурманской области от 03.03.2014 N 100-
ПП
(ред. от 26.12.2024)
"Об установлении случаев и ут...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.06.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 8 из 8

1

20. Решение учредителя доводится до сведения учащихся, родителей (законных

представителей) несовершеннолетних учащихся, подавших заявление о несогласии с результатами

индивидуального отбора, и передается председателю комиссии в день принятия решения.

21. При принятии учредителем образовательной организации решения об изменении

результата индивидуального отбора комиссия в течение одного рабочего дня после дня получения

решения учредителя изменяет результат индивидуального отбора.

22. За учащимися классов с углубленным изучением отдельных учебных предметов либо

профильного обучения сохраняется право перевода в классы без углубленного изучения

предметов (при их наличии в образовательной организации) либо классы универсального профиля

(при их наличии в образовательной организации). Перевод осуществляется на основании

заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся или

совершеннолетних учащихся и решения образовательной организации.

23. Дополнительный отбор в образовательные организации при наличии свободных мест в

течение учебного года осуществляется в соответствии с Порядком, правилами проведения

индивидуального отбора образовательной организации в сроки, установленные образовательной

организацией.